
19.556 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 227 � Jueves, 25 de noviembre de 2010

CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN
Y ORDENACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución de 24 de noviembre de 2010 de
la Dirección General de Centros y Recursos
Humanos, por la que se ordena la publica-
ción del acuerdo firmado entre la Conselle-
ría de Educación y Ordenación Universi-
taria y las organizaciones patronales y
sindicales de la enseñanza privada concer-
tada de la Comunidad Autónoma de Gali-
cia sobre la paga extraordinaria por anti-
güedad en la empresa.

El Consello de la Xunta de Galicia, en su reunión
del día 18 de noviembre de 2010, autorizó la firma del
acuerdo entre la Consellería de Educación y Ordena-
ción Universitaria y las organizaciones patronales y
sindicales de la enseñanza privada concertada de la
Comunidad Autónoma de Galicia sobre la paga
extraordinaria por antigüedad en la empresa.

Procede, por lo tanto, su publicación en el Diario Ofi-
cial de Galicia como anexo de la presente resolución.

Santiago de Compostela, 24 de noviembre de 2010.

José Manuel Pinal Rodríguez
Director general de Centros y Recursos Humanos

ANEXO
Acuerdo entre la Consellería de Educación y Ordenación

Universitaria y las organizaciones patronales y sindicales de la
enseñanza privada concertada de la Comunidad Autónoma

de Galicia, sobre la paga extraordinaria por antigüedad en la
empresa

Por Resolución de la Dirección General de Trabajo
de 28 de diciembre de 2006 (BOE del 17 de enero de
2007), se publica el V convenio colectivo de empre-
sas de enseñanza privada sostenidas total o parcial-
mente con fondos públicos. En el artículo 61º de
dicho convenio se establece la percepción de una
paga extraordinaria al profesorado que cumpla 25
años de antigüedad en la empresa, equivalente a una
mensualidad extraordinaria por cada quinquenio
cumplido.

Asimismo, la disposición adicional octava del refe-
rido convenio, en relación con su artículo 1º, estable-
ce que en las comunidades autónomas se podrán
alcanzar acuerdos, entre otras materias, en relación
con el procedimiento y calendario de abono de la
paga extraordinaria por antigüedad en la empresa.
También señala que los posibles calendarios de abo-
no que se pacten en los ámbitos autonómicos con las
respectivas administraciones educativas respecto del
personal en pago delegado, podrán superar el ámbito
temporal fijado en el convenio, previo acuerdo entre
las organizaciones empresariales y sindicales que
alcancen la mayoría de su representatividad.

Con este acuerdo se establece el procedimiento y
calendario de abono de la paga extraordinaria por
antigüedad en la empresa, en un contexto económico
y financiero que viene claramente marcado por unas

circunstancias económicas excepcionales, teniendo
en cuenta las disponibilidades de los recursos presu-
puestarios de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Galicia, de conformidad con lo previsto
en el citado convenio colectivo.

Por todo lo que antecede, de conformidad con lo
establecido en el párrafo cuarto del artículo 52 de la
Ley 9/2009, de 23 de diciembre, de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de Galicia para
el año 2010, previa negociación llevada a cabo en la
comisión tripartita de la enseñanza privada concerta-
da, con autorización del Consello de la Xunta en su
reunión del día 18 de noviembre de 2010, se adopta
el siguiente

ACUERDO:

Primero.

1. La Consellería de Educación y Ordenación Uni-
versitaria se compromete al abono de la paga extraor-
dinaria por antigüedad en la empresa, establecida en
el artículo 61º, en relación con lo previsto en la dis-
posición adicional octava.3) y la disposición transito-
ria primera del V convenio colectivo de empresas de
enseñanza privada sostenidas total o parcialmente
con fondos públicos, en las condiciones que se deter-
minan en el presente acuerdo.

2. La paga extraordinaria se abonará al profesorado
de centros privados concertados del ámbito de la
Comunidad Autónoma de Galicia, que esté en pago
delegado el día 1 de enero de 2009 y se encuentre en
alguna de las siguientes circunstancias:

a) Que acrediten una antigüedad en la empresa
igual o superior a 25 años entre el día 1 de enero de
2009 y el 31 de diciembre de 2010.

b) Que el día 1 de enero de 2009 hubiese cumplido
56 años de edad y hasta el 31 de diciembre de 2010
alcance, al menos, 15 años de antigüedad en la
empresa y menos de 25.

c) Que se recolocase en aplicación de los acuerdos
de mantenimiento de empleo en el sector, firmados
entre la Consellería de Educación y Ordenación Uni-
versitaria y las organizaciones patronales y sindicales
de la enseñanza privada concertada, al que la Admi-
nistración educativa le reconoció la antigüedad gene-
rada con anterioridad en el centro en el que prestaba
servicios, mediante un complemento personal transi-
torio y reúna las condiciones de las los apartados a) o
b) anteriores. Esto no supone el reconocimiento de
una antigüedad mayor en la empresa que la que le
corresponda con la efectiva alta en la misma, según su
vigente relación contractual.

Segundo.

1. Este acuerdo no será de aplicación a aquellas tra-
bajadoras y trabajadores que, en aplicación del
acuerdo publicado por Resolución de 1 de abril de
2005 (DOG del 15 de abril) o en ejecución de senten-
cia firme, ya hubiesen percibido la paga extraordina-
ria por antigüedad en la empresa.



Nº 227 � Jueves, 25 de noviembre de 2010 19.557DIARIO OFICIAL DE GALICIA

2. La Consellería de Educación y Ordenación Uni-
versitaria no abonará esta paga al profesorado que no
acredite las condiciones que se establecen en el pre-
sente acuerdo.

3. En el supuesto de que la empresa educativa
hiciese efectiva la referida paga al profesorado que
cumpla los requisitos exigidos en el apartado primero
de este acuerdo, podrá solicitar su reintegro a la
Administración educativa, para lo que aportará la
documentación que acredite el abono, así como el
anexo del presente acuerdo con los datos del profesor
o profesora afectado/a.

Tercero.-La Consellería de Educación y Ordenación
Universitaria le abonará al profesorado que reúna los
requisitos del apartado primero una paga extraordina-
ria única cuyo importe será equivalente a una men-
sualidad extraordinaria por cada quinquenio que haya
cumplido en la fecha de publicación de este acuerdo
en el DOG.

Cuarto.

1. Para el cálculo del importe de la paga que abona-
rá la Consellería de Educación y Ordenación Univer-
sitaria se tendrá en cuenta la jornada laboral en pago
delegado y la mensualidad que corresponda al/la tra-
bajador/a en la fecha de publicación de este acuerdo
en el DOG.

2. Para el cálculo de la paga extraordinaria de anti-
güedad se computarán los quinquenios, trienios y car-
gos directivos (exclusivamente director/a y jefe/a de
estudios), así como los trienios de estos cargos que el
profesorado acredite, según los datos que consten en
la nómina de pago delegado elaborada por los depar-
tamentos territoriales de la Consellería de Educación
y Ordenación Universitaria.

3. Para el profesorado en situación de excedencia
forzosa o especial, reguladas respectivamente en los
artículos 45º y 46º del V convenio, así como el acogi-
do a la jubilación parcial, se tendrá en cuenta la jor-
nada en la fecha del cambio de situación.

4. En el caso de que el profesorado haya extinguido
la relación laboral con la empresa, se tendrá en cuen-
ta la jornada en la fecha de extinción del contrato.

Quinto.

1. La paga extraordinaria por antigüedad se abona-
rá hasta el límite del crédito existente en la siguiente
partida presupuestaria:

Concepto Aplicación Importe
Conciertos educativos 09.05 422A.482 1.000.000,00 €

2. Las solicitudes se tramitarán siempre según el
orden de su entrada en la Dirección General de Cen-
tros y Recursos Humanos de la Consellería de Educa-
ción y Ordenación Universitaria, hasta el límite del
importe señalado en el párrafo anterior.

Respetando la regla anterior, cuando las instancias
se reciban de forma conjunta se tramitarán atendien-
do, por este orden, a la fecha de registro y a la del
devengo.

3. Las solicitudes presentadas y no tramitadas al
amparo del presente acuerdo se sustanciarán en el
marco del acuerdo entre la Consellería de Educación
y Ordenación Universitaria y las organizaciones
patronales y sindicales de la enseñanza privada con-
certada de la Comunidad Autónoma de Galicia sobre
la paga extraordinaria por antigüedad en la empresa
que se formalizará en el año 2011 según las disponi-
bilidades presupuestarias.

Sexto.-Para poder acogerse a este acuerdo, el profe-
sorado que hubiera formulado demanda judicial de
abono de la paga extraordinaria por antigüedad en la
empresa deberá desistir expresamente de la acción
ejercitada en la jurisdicción social, en el trámite pro-
cesal oportuno. Deberá adjuntar la acreditación del
desistimiento formulada ante el juzgado correspon-
diente.

Séptimo.

1. El profesorado que reúna las condiciones pacta-
das deberá solicitar la paga según el modelo normali-
zado que figura como anexo del presente acuerdo.

Las solicitudes dirigidas a la Dirección General de
Centros y Recursos Humanos y demás documenta-
ción se presentarán, necesariamente de forma indivi-
dualizada, a partir del día siguiente al de la publica-
ción del acuerdo en el DOG, en el Registro Único de
la Administración de la Comunidad Autónoma de
Galicia, edificio administrativo de San Caetano, s/n,
15781 Santiago de Compostela, o en otro registro pro-
pio o concertado conforme al Decreto 164/2005, de
16 de junio, así como por cualquiera de los medios
previstos en el artículo 38º.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de régimen jurídico de las administra-
ciones públicas y del procedimiento administrativo
común.

2. Con la solicitud adjuntará copia de los siguientes
documentos:

-Declaración jurada o promesa de no haber percibi-
do la paga.

-Declaración jurada o promesa de que no ha formu-
lado solicitud en vía judicial o, en su caso, copia del
desistimiento de la demanda.

-En el caso del profesorado que haya finalizado su
relación laboral, fotocopia del documento de identifi-
cación (DNI, NIE) y certificado bancario.

Octavo.-Para la interpretación y seguimiento del
presente acuerdo, se constituirá una comisión inte-
grada por representantes de la Consellería de Educa-
ción y Ordenación Universitaria y de las demás par-
tes firmantes.

Noveno.-La vigencia del presente acuerdo finaliza-
rá el 31 de diciembre de 2010.



19.558 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 227 � Jueves, 25 de noviembre de 2010

PROCEDIMIENTO CÓDIGO DEL PROCEDIMIENTO DOCUMENTO

SOLICITUD
SOLICITUD DE ABONO DE LA PAGA EXTRAORDINARIA POR 
ANTIGÜEDAD EN LA EMPRESA ED301J

CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN 
Y ORDENACIÓN UNIVERSITARIA

ANEXO

RECIBIDO

REVISADO Y CONFORME

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE

FECHA DE ENTRADA

FECHA DE EFECTOS

FECHA DE SALIDA

____ /____/______

____ /____/______

____ /____/______

________________

(A rellenar por la Administración)
LEGISLACIÓN APLICABLE

FECHA Y FIRMA DEL SOLICITANTE

Resolución de 24 de noviembre de 2010 por la que se ordena la publicación del 
acuerdo firmado entre la Consellería de Educación y Ordenación Universitaria 
y las organizaciones patronales  y sindicales de la enseñanza privada 
concertada de la Comunidad Autónoma de Galicia sobre la paga 
extraordinaria por antigüedad en la empresa.

Consellería de Educación y Ordenación Universitaria - Dirección General de Centros y Recursos Humanos. 
Edificio administrativo San Caetano, bloque II, 2º planta - 15781 Santiago de Compostela

, de de

Sólo para profesores/as que hayan extinguido su relación laboral con la empresa: 
DNI/NIE del solicitante y original o copia compulsada de certificación bancaria a nombre del solicitante.
Sólo para profesorado que haya reclamado en vía judicial. 
Original o copia compulsada de la solicitud del desistimiento del derecho en la vía judicial o de la solicitud de renuncia a la ejecución de la sentencia, 
debidamente registrada por el órgano judicial competente.
Otra (indíquese):

OBSERVACIONES: (haga constar en esta casilla cualquier otra información que considere importante para la resolución de la solicitud).

DIRECCIÓN

 NIF

PROVINCIA AYUNTAMIENTO

TELÉFONOLOCALIDAD CÓDIGO POSTAL FECHA DE NACIMIENTO CORREO ELECTRÓNICO

DATOS PERSONALES (1)
PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE

(1) En el supuesto de que la solicitud no la firme el/la profesor/a que generó el derecho se deberá acreditar documentalmente la representación o el derecho de un tercero a la percepción de la paga 
extraordinaria por antigüedad en la empresa.

DOCUMENTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA (señale con un X lo que proceda):
Declaración jurada o promesa de no haber percibido la paga extraordinaria por antigüedad en la empresa.
Declaración jurada o promesa de no haber formulado reclamación en vía judicial.

DIRECCIÓN

 CÓDIGO

PROVINCIA

CENTRO PRIVADO CONCERTADO

AYUNTAMIENTO

TELÉFONOLOCALIDAD CÓDIGO POSTAL EMPRESA

CENTRO DE TRABAJO (2)

(2) Si se extinguió su relación laboral con la empresa en el apartado siguiente cubra los datos de su  último centro de trabajo.
En caso contrario cubra los datos del centro de destino el día de publicación del acuerdo en el DOG.

JORNADA LABORAL EN PAGO DELEGADO EL DÍA DE PUBLICACIÓN DEL ACUERDO EN EL DOG  (DE 1 A 25 HORAS )

DATOS PROFESIONALES

horas

SOLO PARA MAESTROS/AS DE 1º Y 2º DE ESO,
¿PERCIBE EL COMPLEMENTO DE EQUIPARACIÓN DE LICENCIADOS?.

SÍ NO
ESPECIFICACIÓN DE LAS HORAS POR NIVELES EDUCATIVOS

ED. INFANTIL ED. PRIMARIA 1º Y 2º ESO 3º Y 4º ESO ED. ESPECIAL F.P. PCPI

FECHA DE INGRESO EN LA EMPRESA ¿SE EXTINGUIÓ SU RELACIÓN LABORAL CON LA EMPRESA CON POSTERIORIDAD AL 1 DE ENERO DE 2009? 
EN CASO AFIRMATIVO INDIQUE LA FECHA

NOSÍSÍNO

¿ES PROFESOR RELIGIOSO EN LA FECHA DE 
PUBLICACIÓN DE ESTE ACUERDO EN EL DOG?

CARGOS DIRECTIVOS EN LA FECHA DE PUBLICACIÓN DEL ACUERDO EN EL DOG (SEÑALE CON UNA X): 

DIRECTOR/A JEFE/A DE ESTUDIOS
NIVEL EDUCATIVO DEL CENTRO (SÓLO SI EJERCE ALGUNO DE LOS CARGOS DIRECTIVOS 
INDICADOS)

SEÑALE EL SUPUESTO EN EL QUE SE ENCUENTRAN PARA LA SOLICITUD DEL ACUERDO (SI ES RECOLOCADO/A CON CPT MARQUE LA OPCIÓN C) Y TAMBIÉN LA OPCIÓN A) O B) )

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5º de la Ley orgánica 15/1999, de protección de datos de carácter personal, se le informa de que los datos personales 
recogidos en esta solicitud se incorporarán a un fichero para su tratamiento con la finalidad de la gestión de este procedimiento. Si lo desea puede ejercer los derechos de 
acceso, rectificación, cancelación y oposición previstos en la ley, dirigiendo un escrito a esta consellería como responsable del fichero, en la dirección que figura al pie de 
la solicitud. 

A) 25 años de antigüedad entre el 1 de enero de 2009 y el 31 de diciembre de 2010 (apartado primero, 2 a) del acuerdo).
B) 56 o más años de edad el 1 de enero de 2009 y 15 o más años de antigüedad y menos de 25 hasta el 31 de diciembre de 2010 (apartado primero, 2 b) del acuerdo).
C) Recolocados a los que la Administración educativa les reconoció el complemento personal transitorio (apartado primero, 2 c) del acuerdo).


